

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 của ngành giáo dục và đào tạo**

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐT ngày 19/11/2018 của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở tỉnh về Công tác tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 ngành giáo dục và đào tạo, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

1. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Tổng điều tra; thời điểm, kế hoạch tiến hành Tổng điều tra; trách nhiệm của các cấp, các ngành, quyền và nghĩa vụ của nhân dân trong cuộc Tổng điều tra.

2. Giúp các lực lượng tham gia Tổng điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của mình trong Tổng điều tra, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho cơ quan thống kê nhà nước, góp phần thực hiện thành công Tổng điều tra. Đồng thời, người dân cũng có quyền khiếu nại, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về điều tra thống kê của các tổ chức, cá nhân trong cuộc Tổng điều tra (nếu có).

4. Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân. Huy động tối đa các nguồn lực hỗ trợ cho Tổng điều tra.

#### **II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm. Thời gian tuyên truyền cần tập trung vào thời gian trước và sau thời điểm tiến hành điều tra đã được quy định trong Phương án Tổng điều tra.

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, thời gian cụ thể, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Thời gian thực hiện tuyên truyền:

+ Đợt 1: Tháng 11/2018 đến hết tháng 12/2018;

+ Đợt 2: Từ tháng 3/2019 đến tháng 4/2019.

4. Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương, thủ trưởng đơn vị cơ sở giáo dục cần huy động sự tham gia tích cực của toàn hệ thống chính trị trong đơn vị, tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân.

### **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung chủ yếu**

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Tổng điều tra;
- Nội dung Tổng điều tra;
- Kế hoạch tiến hành Tổng điều tra;
- Trách nhiệm của các cấp, các ngành và lực lượng tham gia Tổng điều tra;
- Quyền và nghĩa vụ của cá nhân, hộ dân cư trong Tổng điều tra.

#### **2. Tài liệu tuyên truyền**

- Logo, áp phích: Mẫu theo phụ lục đính kèm.
- Tài liệu “Hỏi – đáp về Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.”
- Mẫu băng rôn tuyên truyền: “Toàn dân tích cực tham gia Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019” và “Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác là trách nhiệm của mọi người dân”.

Băng rôn tuyên truyền được treo ở trụ sở các cơ quan đơn vị sự nghiệp giáo dục, cơ quan đơn vị trường học, tuyến đường chính...

\* Ghi chú: Tài liệu tuyên truyền được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT → Mục thông báo

<https://sgddt.longan.gov.vn/Lists/ThongBao/DispForm.aspx?ID=281&CategoryId=&InitialTabId=Ribbon.Read>

### **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, trang tin điện tử của đơn vị**

- Đặt banner tuyên truyền, đưa tin, viết bài các hoạt động trên Trang thông tin điện tử của đơn vị về Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 của ngành, địa phương;

- Phát thanh tuyên truyền “Hỏi – đáp” về Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 9/2018.

#### **2. In treo băng rôn, dán áp phích, khẩu hiệu, logo tại các nơi công cộng (trụ sở các cơ quan nhà nước, trường học, chợ, các tuyến đường chính,...)**

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị trường học phối hợp cùng với Ban Chỉ đạo Tổng điều tra các cấp.

Mẫu băng rôn: “Toàn dân tích cực tham gia Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019” và “Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác là trách nhiệm của mọi người dân”

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ tháng 11/2018 đến tháng 12/2018;

+ Đợt 2: Từ tháng 3/2019 đến tháng 4/2019.

### **3. Tuyên truyền khác**

#### **3.1. Tổ chức lễ ra quân**

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị trường học phối hợp cùng Ban Chỉ đạo Tổng điều tra các cấp.

- Thời gian thực hiện: Ngày 01/4/2019.

**3.2. Tuyên truyền qua các buổi họp cơ quan đơn vị, giao ban lãnh đạo địa phương, họp dân phố tại khu vực; quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức rõ về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở, hoàn thành đồng bộ theo phương án điều tra ở tất cả các địa bàn điều tra. Chỉ đạo cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình quản lý tiến hành đăng ký thực hiện việc tự cung cấp thông tin Tổng điều tra trực tuyến trên mạng internet (gọi tắt là Webform) theo hướng dẫn của cơ quan chức năng nhằm nâng cao trách nhiệm công dân trong cung cấp thông tin thống kê nhà nước và góp phần làm giảm gánh nặng ngân sách thực hiện Tổng điều tra của quốc gia.**

- Đơn vị thực hiện: Đơn vị trường học phối hợp cùng Ban Chỉ đạo Tổng điều tra các cấp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019 đến tháng 4/2019.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh về mục đích, yêu cầu, nội dung phương pháp Tổng điều tra.

- Chỉ đạo thực hiện việc kê khai thông tin Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động qua mạng internet.

- Nhận tài liệu và tham gia tập huấn hướng dẫn sử dụng Trang thông tin Hệ thống điều hành tác nghiệp Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 do Ban Chỉ đạo cấp tỉnh tổ chức.

- Tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch công tác tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 của cấp trên và tình hình thực tế đơn vị, chủ động xây dựng và thực hiện tốt Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra cho cấp mình quản lý.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc các cấp, các cơ quan văn hóa, thông tin để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền. Huy động hiệu quả các nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền Tổng điều tra, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, tiết độ, thiết thực và hiệu quả.

- Tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền của đơn vị trực thuộc quản lý, kịp thời báo cáo với cấp trên.

### **3. Các đơn vị cơ sở giáo dục, đơn vị trường học**

- Căn cứ kế hoạch công tác tuyên truyền, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cấp trên và tình hình thực tiễn của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức, phối hợp thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền của đơn vị và địa phương.

- Thường xuyên đánh giá, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch tuyên truyền lên cơ quan quản lý và Ban Chỉ đạo cấp trên./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp tỉnh;  
(Cục thống kê tỉnh)
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng trường CĐSP Long An, các trường trung học phổ thông, trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật trực thuộc Sở;
- Giám đốc trung tâm GDTX và KTTH, trung tâm Ngoại ngữ - Tin học tỉnh;
- Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, HCQT. *llc*

*llc*. **GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Thanh Phong**

**Phụ lục**

(Kèm theo Kế hoạch số 136/KH-SGDĐT ngày 11/01/2019 của Sở GD&ĐT)



**1. Mẫu Logo**



**2. Mẫu Áp phích**

